Маладзечанскі  раённы
выканаўчы  камітэт

УПРАЎЛЕННЕ  ПА  АДУКАЦЫІ

	Молодечненский  районный
исполнительный  комитет

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

	ЗАГАД
[bookmark: _GoBack]07.02.2023 №  69
г. Маладзечна

	ПРИКАЗ

г. Молодечно

	О проведении районного фестиваля детских театральных      коллективов «Малая  Сакавіца-2023», посвященного
Международному дню театра

В соответствии с планом работы управления по образованию Молодечненского райисполкома на 2022/2023 учебный год, с целью гражданского и патриотического воспитания детей и молодежи средствами театрального искусства, повышения уровня исполнительского мастерства коллективов и профессионального уровня руководителей детских театральных коллективов
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Государственному учреждению дополнительного образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладик» (Устюшенко Н.П.) организовать и провести 25 марта 2023 года районный фестиваль детских театральных коллективов «Малая Сакавіца-2023», посвященный Международному дню театра (далее – фестиваль).
2. Утвердить положение о фестивале.
3. Руководителям учреждений образования общего среднего
и дополнительного образования детей и молодежи обеспечить качественную подготовку творческих номеров и  участие театральных коллективов в фестивале.
4.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления по образованию Артышевич О.В.

Начальник управления                	                                     Л.В.Кохановская

Гулецкая 58 04 19
Ананьева 77 40 31

УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника управления
по образованию Молодечненского райисполкома
от  ____________   № _____

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного фестиваля детских театральных коллективов «Малая Сакавіца-2023», посвященного Международному дню театра

1. Общие положения
1.1. Районный фестиваль детских театральных коллективов «Малая Сакавіца-2023», посвященный Международному дню театра (далее – фестиваль), проводится управлением по образованию Молодечненского райисполкома и государственным учреждением дополнительного образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладик».
1.2. Цель – содействие гражданскому и патриотическому воспитанию детей и подростков средствами театрального искусства.
	Задачи:
создать условия для привлечения детей и подростков
к театральному творчеству;
выявить и поддержать талантливых детей и подростков в области театрального творчества;
повысить художественный уровень, исполнительское мастерство
и сценическую культуру творческих коллективов, профессиональный уровень педагогов;
организовать обмен творческим опытом между театральными коллективами учреждений образования.

2. Участники Фестиваля
Участниками фестиваля являются детские самодеятельные коллективы учреждений общего среднего образования, дополнительного образования детей и молодежи, не имеющие звания «образцовый».

3. Условия проведения Фестиваля
3.1. Участники фестиваля готовят выступление в одном
из направлений:
драматический спектакль;
кукольный спектакль.
Продолжительность спектакля – до 30 минут. Тема постановки – произвольная.
3.2.  Критерии оценки:
режиссерское решение;
исполнительское мастерство;
сценическая культура;
музыкальное оформление;
художественное оформление;
подбор репертуара (актуальность, художественная значимость, соответствие возрасту учащихся).

4. Порядок проведения фестиваля
Фестиваль состоит из двух этапов:
1-й этап – отборочный тур, проходит в заочной форме с 16 по 21 марта 2023 года.
Для участия в конкурсе необходимо до 16 марта 2023 года включительно предоставить заявку и ссылку для просмотра видеоролика в государственное учреждение дополнительного образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладик» на электронный адрес maladzik@uomrik.gov.by (для Гулецкой О.А. с пометкой «Малая Сакавіца»).
22 марта 2023 года на сайте государственного учреждения дополнительного образования «Молодечненский центр творчества детей и молодёжи «Маладик» https://maladzik.schools.by будет размещена информация об участниках, прошедших в финал фестиваля.
2-й этап – финальный тур, выступление лучших творческих коллективов и награждение победителей.
Финальный тур фестиваля будет проходить 25 марта 2023 года
в актовом зале государственного учреждения дополнительного образования «Молодечненский центр творчества детей и молодёжи «Маладик» (ул. Машерова, 3). Начало в 10.00.
Финалисты фестиваля должны предоставить программку (5 экз.), сценарий спектакля.
Консультации по телефону: А1 +375291665191 (Гулецкая О.А.)

5. Подведение итогов
Театральные коллективы награждаются в следующих номинациях:
«Лучшая театральная постановка»;
«За высокий художественный уровень и исполнительское мастерство»;
«За вклад в сохранение традиций театрального творчества»;
«Лучшая роль спектакля»;
«Лучшая эпизодическая роль»;
«За оригинальность и мастерство режиссуры»;
«За создание яркого сценического образа»;
«Специальный приз жюри» и др.
Победители фестиваля будут награждены дипломами управления по образованию Молодечненского райисполкома и подарками.

Приложение

Заявка
на участие в районном фестивале детских театральных коллективов «Малая Сакавіца-2023»,
посвященном Международному
дню театра

1. Полное название учреждения.
2. Название коллектива, фамилия и имя, возраст участника (-ов).
3. Направление.
4. Название спектакля, авторы сценария.
5. Фамилия, имя, отчество педагога, подготовившего выступающих, контактный телефон.
6. Продолжительность спектакля (номера).
7. Требования к техническому обеспечению спектакля.